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Miratimi i Marréveshjes sé¢ Bashképunimit ndérmjet Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit dhe
Ministris€ s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR)

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit
pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore
Socialiste t¢ Shqipérisé”, 1 ndryshuar, Rregullores “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit”, e miratuar me Vendimin
nr. 21, daté 09.05.2017 t&€ Autoritetit, e ndryshuar, ligji nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris¢”, si dhe ligji nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé€”, i ndryshuar.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, pasi shqyrtoi projekt-
marréveshjen e bashképunimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH) dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR).

VEREN

Ligji nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit 6 Shtetit té
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé” pércakton se, Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, si institucion i pavarur, éshté pérgjegjés pér zbatimin ¢
ligjit, lidhur me mbledhjen, administrimin, pérpunimin, pérdorimin e dokumenteve té ish-
Sigurimit t€ Shtetit dhe informimin né lidhje me to té subjekteve té pércaktuara né kété ligj.



Neni 7 i ligjit nr. 45/2015 parashikon se, Autoriteti e ka seliné né Tirané dhe financohet nga
Buxheti i Shtetit dhe burime t& tjera t& ligjshme. Autoriteti organizohet dhe funksionon sipas
rregullave t& pércaktuara né kété ligj dhe né rregulloren e funksionimit, q& miratohet prej tij
dhe kryen funksionet e tij, té pércaktuara né kété ligj, né ményré kolegjiale. Autoriteti ka
pavarési t€ ploté né vendimmarrje pér ushtrimin e funksioneve té veta, qé burojné nga ky ligj
apo aktet nénligjore t€ dala né zbatim té tij,

Autoriteti, me Vendimin nr. 21, daté 09.05.2017, ka miratuar Rregulloren “Pér Organizimin
dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”, ku
né nenin 17 t&€ tij parashikohet shprehimisht se: “AIDSSH-ja, gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé
tij, ka (€ drejté t& marré nga autoritetet publike 1€ gjithé ndihmén, informacionin, si dhe té
dhénat e nevojshme pér ushtrimin e funksioneve té tij, né pérputhje me Ligjin pér Informimin
pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit,

1. AIDSSH-ja bashképunon me organizata té huaja, rajonale dhe ndérkombétare qé
synojné mbéshtetjen e procesit té transparencés mbi té kaluarén komuniste dhe viktimat
e dilktaturés.

2. AIDSSH-ja bashképunon me konsulenté vendas apo té huaj, institucione publike,
organizata partnere, vendase apo té huaja, pér pérmirésimin dhe modernizimin e
veprimtarisé sé tij, si dhe pér organizimin dhe zbatimin e projekteve té ndryshme.

3. Pér géllime té informimit té publikut dhe pérfshirjes sé grupeve té interesit né procese
konsultuese, AIDSSH-ja bashképunon me institucione, organizata 1 huaja,
ndérkombétare apo vendase, me grupet e interesit, shogériné civile dhe median.

4. AIDSSH-ja gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé saj, bashképunon dhe bashkérendon
punén me institucionet publike vendas dhe (¢ huaj si dhe nénshkruan marréveshje
bashképunimi.

Gjithashtu duke u bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Statuti i ASA, AIDSSH dhe
ASA né€ mirékuptim ndérmjet tyre kané vendosur t€ lidhin nj& marréveshje bashképunimi.

a) Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé.

Mbéshtetur né nevojat institucioneve pér té€ bashképunuar me njéri tjetrin, né pikat e
pérbashkéta qé i lidhin objektet e veprimtarisé sé tyre té lindi nevoja dhe u klrijuan mundésité
pér lidhjen e nj€ Marréveshjeje Bashképunimi ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit dhe Ministrisé sé Arsimit, Rinisé dhe Sporteve,
Marréveshje e cila do té keté pér objekt institucjonalizimin e marrédhénieve pér bashképunimin
e ndérsjell€ t& pal€ve, n€ kuadér t€ zbatimit té politikave arsimore dhe t& formimit historik, ku
pérfshihen ato pér periudhén gjysméshekullore t& regjimit komunist né vend.

Gjithashtu sfera e bashképunimit ndérinstitucional do t& jeté do té pérfshijé kéto t& drejta dhe
detyrime t€ paléve sipas fushave t& kompetences dhe misioneve q& mbuloiné si mé poshté:

1. AIDSSH merr pérsipér té krijojé kushtet e nevojshme pér t™u béré gendér e vizitueshme

studimore pér nxénésit dhe studentét, né mjediset q& mund t& jené né interesin e tyre dhe té
véré né dispozicion té tyre:

- Arkivin e Autoritetit;

- Sallén e leximit, bibliotekén, botimet e institucionit;

- Ekspozitat tematike pér té shkuarén komuniste;



- Zhvillimin e projekteve studimore t€ sé shkuarés, me mjediset dhe me burimet
e AIDSSH-sé dhe partneréve;

- Té véré né€ dispozicion njé hart€ t&€ vendeve t& vuajtjes sé€ dénimit dhe
ekzekutimit, pér t’u pérdorur nga té interesuarit.

2. AIDSSH né vijim t€ punés s€ béré€ pér ¢éshtjet dhe personalitetet historike t& zbardhura deri
mé sot, me dokumentacion dhe studime, do t€ mbéshtesé organizimin e vizitave shkollore,
té inkurajuara dhe sugjeruara nga MASR, té cilat mund t€ jené pjesé e programit vjetor, né:
a. Muzeun e Shkencave t€ Natyrés “Sabiha Kasimati” né Tirané; (ku AIDSSH ka

kontribuar me kéndin e kujtesés dhe sugjerimin pér emrin);

b. Né& vendin e ekzekutimit t& 22 intelektualéve t& “bombés” né legatén sovjetike, né
Meénik, Pezé-Helmés, Tirané; (ku AIDSSH ka zbardhur dosjen, nderuar persona dhe
propozuar emrin e rrugés “26 shkurti”);

¢. Kampin e Punés sé Detyruar né Tepelené; (ku AIDSSH ka zhvilluar puné kérkimore né
arkiva dhe bashképunuar me institucione, pushtet vendor dhe organizata);

d. Burgun e Spacit dhe t€ Burrelit; (pér t€ cilét AIDSSH ka deklasifikuar dosje dhe
kontribuar né ¢&shtje t& té drejtave t& njeriut té lidhura me to).

e. dhe vende té tjera t€ kujtesés.

3. AIDSSH dhe MASR marrin pérsipér t& bashképunojné né fushén e zhvillimit té programeve
té pérbashkéta pér:
- mésuesit e historisé;
- tekstshkruesit e historisé dhe té programeve shkollore:
- programshkruesit e 1éndéve shkollore: histori, letérsi, gjuhési, biologji, kimi,
qytetari, gjeografi, etj.

4. Organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta qé kané né fokus té tyre krimet e komunizmit né
Shqipéri dhe periudhén gé ka funksionuar ish-Sigurimit i Shtetit, me qéllim njohjen dhe
edukimin e nxénésve dhe student€ve me historing e tij, si dhe zbatimin e vendimit té
ministrave t€ Edukimit (Krakovi 2000) pér caktimin né shkolla té njé dite pérkujtimore, si
ditén pérkuijtimore pér viktimat e regjimeve totalitare naziste dhe komuniste 23 Gushtin.

5. Té€ marrin pjes€ né takime t€ organizuara nga secila palé, pér ¢éshtje q& jané objekt i késaj
marréveshjeje.

6. T€ béjné té disponueshém kundrejt kérkesave, dokumente dhe materiale arkivore qé i
pérkasin periudhés s€ komunizmit me fokus veprimtaring e sigurimit té shtetit dhe qé i
nevojiten secilés palé né funksion t€ veprimtaris€ sé punés pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arkivat;

7. Té bashkérendojné punén pér edukimin e nxénésve dhe studentéve népérmjet garantimit té
mundésive pér shqyrtimin e dokumenteve t€ organeve té diktaturés kommuniste, duke
pérfshiré dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe. Nxénésit mund té realizojné
projekte me qéllim jo vetém njohjen e kétyre regjimeve, por népérmijet punés kérkimore ata
fokusohen né pasojat qé i sollén njerézimit vendosja e kétyre regjimeve dhe né masat gé
duhet ndérmarré shoqéria sot pér t€ parandaluar pérséritjen e kétyre ngjarjeve
shkatérrimtare, si kriza e thellé ekonomike, lufta e klasave, diktatura e proletariatit, politika
e vetéizolimit, dhunimet masive té€ t& drejtave t€ njeriut dhe té vlerave themelore té tij.



8. T€ organizojné, hapin ose shkémbejné ekspozita q€ kané si baz€ pasuriné dokumentare apo
kulturore né fushat respektive qé€ dy institucionet mbulojné sipas ligjit.

Kjo Marréveshje Bashképunimi do té pércaktojé rregullat e bashképunimit, ndérmjet MASR
dhe AIDSSH né kuadér té zbatimit té politikave té pérbashkéta mbéshtetése, ku pérfshihet
periudha e komunizmit, né vitet *44-°91, bashképunimin né fushén e projekteve té pérbashkéta
me fokus njohjen dhe pérkujtimin e vlerave te brezat e rinj, népérmjet studimit, pérfshirjes dhe
pjesémarrjes né vende t€ kujtesés pér ngjarje e vende qé déshmojné histori dhe realitete té
1944-1991, nga krimet e komunizmit, te funksionet e ish-Sigurimit t€ Shtetit né Shqipéri;
bashképunimi né fushén e zhvillimit t€ programeve té pérbashkéta pér mésuesit e historisé,
tekst shkruesit e historisé dhe té€ kurrikulave shkollore me dokumentacionin qé administron
AIDSSH

Sa mé sipér, vlerésojmé se, Marréveshja ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet
e Ish-Sigurimit té Shtetit dhe Ministrisé s€ Arsimit, Rinisé dhe Sporteve, éshté e mbéshtetur né
ligj dhe né Rregulloren e Brendshme t€ Institucionit.

PER KETO ARSYE

Bazuar né ligjin nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqgipérisé”, t€ ndryshuar, dhe Rregulloren e
Brendshme té€ Institucionit “Pér Organizimin dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin
mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”, t&€ ndryshuar, Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit,

VENDOSI

1. Miratimin e Marréveshjes s¢ Bashképunimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH) dhe Ministrisé sé Arsimit, Rinisé dhe
Sporteve MASR;

2. Dérgimin e késaj Marréveshjeje pér vazhdimin e procedurave prané Ministrisé s€ Arsimit,
Rinisé dhe Sporteve MASR.

3. Ngarkohet Sekretariati Teknik pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Dr. Marenglen Kasmi




